- Prestação de serviços de coleta de res íduos sólidos orgânicos urbanos e de parte da zona rural, do 

município de Santa Tereza/RS, com 16,85 km de área de coleta, sendo 3 coletas semanais, sempre em 
dias úteis, a ser fixada pela Administração Municipal, ficando estabelecido o valor máximo de R$ 
7.667,40 (sete mil seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos),  conforme planilha de 

quantitativos e custos em anexo. 

- Prestação de serviços de coleta de res íduos sólidos inorgânicos urbanos e de parte da zona rural, do 

município de Santa Tereza/RS, com 16,85 km de área de coleta, sendo 1 coleta semanal, sempre em dia 
útil, a ser fixada pela Administração Municipal, ficando estabelecido o valor máximo mensal de R$ 
3.723,20 (três mil setecentos e vinte e três reais e vinte centavos), conforme planilha de quantitativos 

e custos em anexo.  

- Prestação de serviços de t ransporte e destinação final dos resíduos coletados para aterro sanitário, de 

até 30 toneladas mês de resíduos orgânicos e inorgânicos, ficando o valor máximo mensal de até R$ 
9.766,97(nove mil setecentos e sessenta e seis reais e noventa e sete centavos), conforme planilha 
de quantitativos e custos em anexo.  

1.5. O valor máximo mensal de R$ 7.667,40 (se te mil seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta 
centavos), para os serviços de coleta de resíduos sólidos orgânicos urbanos e de parte da zona 

rural; R$ 3.723,20 (três mil setecentos e vinte e três reais e vinte centavos), para serviços de coleta 
de resíduos sólidos inorgânicos urbanos e de parte da zona rural e o valor de 9.766,97(nove mil 
setecentos e sessenta e seis reais e noventa e sete centavos,  para os serviços de transporte e 

destinação final, incluindo-se neste cômputo o BDI mensal, totalizando o valor total mensal para 
prestação dos serviços de coleta, transporte e destinação final de R$ 27.481,78 (vinte e sete mil 
quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos), conforme planilha de quantitativos e 

custos em anexo.  

- Todos os custos com recolhimento, transporte, seleção e destinação final serão de responsabilidade da 
contratada.  
- A quantidade de lixo a ser recolhida mensal é de até 30 toneladas mês.

[...]

proibido na vigência do contrato fazer transbordo em área de propriedade do Município de Santa 

Tereza/RS, ou a cada coleta, o veículo deverá descarregar direto nos locais das licenças 
Ambientais apresentadas.   

DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

Cláusula Segunda : 

- O preço global mensal para o presente ajuste é de R$ 27.481,78 (vinte e sete mil quatrocentos e 
oitenta e um reais e setenta e oito centavos), constante na proposta e aceito pelo CONTRATADO, 
entendido como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto, sendo este valor 

depositado pelo CONTRATANTE para o  CONTRATADO, na Conta Corrente nº 003/513-0, Agência nº